1

平成29年10月27日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｐ Ａ Ｌ Ｔ Ａ Ｃ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  木 村 清 隆

（コード番号:8283 東証一部）

問合せ先 執 行 役 員  経 営 企 画 室 長  嶋 田 政 治

 （TEL.06-4793-1090）

第２四半期業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正

並びに剰余金の配当及び配当予想（増配）の修正に関するお知らせ

平成29年５月12日に公表いたしました、平成30年３月期第２四半期累計期間の業績予想値と本日公表の

実績値に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、本日開催の取締役会において平成29年５月12日に公表いたしました平成30年３月期通期業績予想

の修正並びに平成 29 年９月 30 日を基準日とする剰余金の配当及び期末配当予想の修正につきまして、下記

のとおり決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正等について

（１）平成30年３月期第２四半期（累計）個別業績予想値と実績値の差異

（平成29年４月１日～平成29年９月30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１株当たり

四半期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）

百万円

490,000

百万円

11,000

百万円

12,000

百万円

8,200

円 銭

129.04

実     績 （ Ｂ ） 494,838 12,450 13,645 9,355 147.22

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） 4,838 1,450 1,645 1,155

増  減  率 （  ％  ） 1.0 13.2 13.7 14.1

(ご参考)前期第２四半期実績

(平成29年３月期第２四半期)
475,080 10,695 11,923 8,128 127.92

（２）平成30年３月期通期個別業績予想の修正

（平成29年４月１日～平成30年３月31日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当 期 純 利 益
１株当たり

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）

百万円

960,000

百万円

20,500

百万円

23,000

百万円

15,500

円 銭

243.91

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 960,000 21,500 24,000 16,000 251.78

増  減  額 （ Ｂ － Ａ ） － 1,000 1,000 500

増  減  率 （  ％  ） － 4.9 4.3 3.2

(ご参考)前期実績

(平成29年３月期)
922,095 19,129 21,573 14,605 229.84

2

（差異及び修正の理由）

当第２四半期累計期間の売上高につきましては、８月後半から９月にかけて昨年に比べ全国的に気温が低

めに推移したことにより、秋冬の季節商材の導入が前倒しで進んだことなどにより計画を上回りました。ま

た、中期経営計画の中で進めている改善活動への取組みの成果などにより、販売費及び一般管理費が計画を

下回り、営業利益以下の各段階利益において増益となりました。
また、通期の業績予想につきましては、売上高は上半期の状況を勘案し前回発表の予想を据え置いており

ますが、改善活動の成果は持続的に販売費及び一般管理費の低減に貢献するものと想定し、営業利益以下の

各段階利益を上方修正するものであります。

なお、現在取組んでおります３ヵ年の中期経営計画の最終年度が当期（平成30年３月期）に該当しており

ますので、本予想の修正とあわせて、中期経営計画の数値目標も同様に上方修正いたします。

２．剰余金の配当及び配当予想の修正について

（１）配当の内容（第２四半期末）

 決定額
直近の配当予想

（平成29年５月12日公表）

前期実績

（平成29年３月期）

基 準 日 平成29年９月30日 同左 平成28年９月30日

１ 株 当 た り 配 当 金 31円00銭 30円00銭 28円00銭

配 当 金 総 額 1,969百万円 － 1,779百万円

効 力 発 生 日 平成29年12月４日 － 平成28年12月２日

配 当 原 資 利益剰余金 － 利益剰余金

（２）配当予想の修正

１株当たり配当金

第２四半期末 期末 年間

前 回 予 想 30円00銭 30円00銭 60円00銭

今 回 修 正 予 想 31円00銭 62円00銭

当 期 実 績

（平成30年３月期）
31円00銭

前 期 実 績

（平成29年３月期）
28円00銭 28円00銭 56円00銭

（修正の理由）

当第２四半期累計期間の実績及び通期の業績予想における利益の上方修正を受け、当社の利益配分に関す

る基本方針に基づき、中間配当金につきましては、前回予想に比べ１株当たり１円増配し31円、期末配当金

の予想につきましても１株当たり１円増配し31円といたしました。
これらの結果、１株当たり年間配当金は、前回予想に比べ２円、前期に比べ６円の増配となる見込みです。

※上記の業績予想及び配当予想は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であります。従いまして、

実際の業績等は様々な要因により、これらの予想とは異なる場合があることをご承知おきください。

以 上